
42 2ª feira | 13/Nov/2023 - Edição nº 11531

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 34/2023 – MDF 

Processo nº: 19.835.257-8– Tipo: Menor Preço 
Objeto: Reconstrução parcial de 01 (uma) unidade habitacional, 
situada na Quadra 15/Lote 119, localizada no empreendimento 
Desfavelamento - Loteamento Cidade Nova I no município de FOZ DO 
IGUAÇU-PR 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico 

Recebimento das propostas até 09h00 –13/12/2023 
Abertura das propostas 09h30 – 13/12/2023 

Preço Máximo: R$ 52.983,29 
Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

122764/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 09/2023 - RPE - INTENÇÃO DE ANULAÇÃO 
Processo nº: 21.199.926-8  
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de CADEIRAS 
ERGONÔMICAS GIRATÓRIAS, FIXAS E LONGARINAS – INTENÇÃO 
ANULAÇÃO LOTE 05. 
Na Reunião de Diretoria nº 070/2023, de 30/10/2023, a Diretoria 
Executiva da COHAPAR decidiu pela INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DO 
LOTE 05 DA LICITAÇÃO PÚBLICA 09/2023, conforme segue: 
“Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria Executiva DECIDIU pela 
intenção de anulação do Lote 05 - Poltrona Giratória, Linha Obeso até 
185 kg preto (na cor preta), da Licitação Pública nº 09/2023, referente a 
aquisição de cadeiras Ergonômicas Giratórias, Fixas e Longarinas, 
para atender as necessidades da Companhia de Habitação do Paraná 
– Cohapar e seus Escritórios Regionais, conforme acima evidenciado. 
Encaminhe-se à Superintendência de Administração e Controle – 
SUAC, para providências” 
Recurso: eventuais interessadas, querendo, poderão exercer o 
contraditório prévio no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou seja, até o dia 
21/11/2023. 
Departamento de Licitação 

122968/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 35/2023 – MDF 

Processo nº: 20.764.825-6– Tipo: Menor Preço 
Objeto: Reconstrução de 01 (uma) unidade habitacional, situada na 
Quadra 04/Lote 04, localizada no empreendimento Moradias Rouxinol 
no município de GUARAPUAVA-PR 
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico 

Recebimento das propostas até 09h00 –14/12/2023 
Abertura das propostas 09h30 – 14/12/2023 

Preço Máximo: R$ 91.624,12 

Recebimento das propostas até /12/2023 
Abertura das propostas 09h30 – 14/12/2023 

Preço Máximo: R$ 91.624,12 
Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

123129/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 096/TECR/2023  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 21.135.400-3. PARTES: COHAPAR e WEGG CCII 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA. OBJETO: 
A CREDENCIADA torna-se apta a apresentar empreendimentos enquadrados 
pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do PMCMV, visando a 
disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em produção - para 
atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM nacionais, 
através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 069/2023, de 23/10/2023. VIGÊNCIA: 24 
meses. ASSINATURA: 09/11/2023. 

123155/2023

 6  Contrato 6963/CO /2020 
 

21.139.460-9.  COHAPAR e RCA Assessoria 
em Controle de Obras e Serviços Ltda. – EPP. : Prorrogar o 
prazo de execução do contrato originário, por 04 meses, contados de 
01/12/2023 a 01/04/2024, restando prorrogada, também, a vigência até 
01/08/2024. : Art. 166, II, do RILC.  
Ata de RDE nº 070/2023, de 30/10/2023  10/11/2023. 

122981/2023

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água e 
Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de distribuição 
de energia elétrica em 13,8kV, no Povoado Balão, município de Fernandes 
Pinheiro, no Estado do PR. 

SUMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água e 
Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 35 árvores nativas diversas e 
01 araucária, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica no 
Povoado Balão, município de Fernandes Pinheiro, no estado do PR. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental. 

122680/2023

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto Água e 
Terra - IAT, a Licença de Operação - LO nº 37115 com validade até 20/09/2028, 
para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV CASTRO - 
CASTRO NORTE (CTO-CON), instalada no município de Castro, no Estado do 
PR. 

 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto Água e 
Terra - IAT, a Licença de Operação - LO nº 37113 com validade até 18/09/2028, 
para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV PONTA 
GROSSA NORTE - CASTRO NORTE (PGN-CON), instalada no município de 
Castro, no Estado do PR. 
 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto Água e 
Terra - IAT, a Licença de Operação - LO nº 37126 com validade até 27/10/2033, 
para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV UNIÃO DA 
VITÓRIA NORTE - RIO AZUL (UVN-RIL), instalada no município de União 
da Vitória, no Estado do PR. 
 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que recebeu do Instituto Água e 
Terra - IAT, a Licença de Operação - LO nº 37127 com validade até 27/10/2033, 
para a LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV UNIÃO DA 
VITÓRIA NORTE - PASSO DO IGUAÇU (UVN-PSG), instalada no município 
de União da Vitória, no Estado do PR. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO 

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a renovação da Licença de Instalação - LI nº 23837, para a 
LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV GUARAPUAVA 
OESTE - SANTA CLARA (GVO-SCL), a ser instalada no município de 
Guarapuava, no Estado do PR. 
 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a renovação da Licença de Instalação - LI nº 23835, para a 
LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV GUARAPUAVA 
OESTE - GUARAPUAVA 2 (GVO-GVA2), a ser instalada no município de 
Guarapuava, no Estado do PR. 
 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a renovação da Licença de Instalação - LI nº 23836, para a 
LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO 138 kV VILA CARLI - 
GUARAPUAVA OESTE 1 (VCA-GVO1), a ser instalada no município de 
Guarapuava, no Estado do PR 

122679/2023

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. LE04/2023

13.303/2016 Art. 34. 


